13

                                                            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

                           ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023                                                                                          № 17
О внесении изменений в постановление

администрации № 11 от 18.02.2021 года
(ред. от 30.12.2022) «Об утверждении
муниципальной про​граммы
«Развитие на территории му​ниципального
образования Краснооктябрьское
(сельское поселение) Гусь-Хрустального района
Владимирской области фи​зической культуры и
спорта  на 2021-2023 годы»»
     В соответствии с уточнением бюджета  муниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации № 11 от 18.02.2021 года    (ред. от 30.12.2022 ) «Об утверждении муниципальной про​граммы «Развитие на территории му​ниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области фи​зической культуры и спорта  на 2021-2023 годы»» изложив приложение в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
    3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
     муниципального образования Краснооктябрьское ( сельское поселение) Гусь-
     Хрустального района.

 Глава  администрации                                                   Борисов И.М.
Приложение

к постановлению главы
администрации
от 13.03.2023 № 17
Муниципальная программа

«Развитие на территории му​ниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области фи​зической культуры и спорта  на 2021-2023 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие на территории му​ниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области фи​зической культуры и спорта  на 2021-2023 годы» (далее Программа)

	Основание

для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный за​кон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», Фе​деральный закон от 04.12.2007  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», распоряжение Правительства Российской Федерации от 07.08.2009  № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года», За​кон Владимирской области от 05.02.2009  № 4-ОЗ «О физиче​ской культуре и спорте во Владимирской области», постанов​ление главы Гусь-Хрустального района от 10.10.2014  № 1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный район», Устав сельского посе​ления

	Заказчик и разработчик
Программы
	Администрация МО Краснооктябрьское (сельское поселение)

	Участники Программы
	Администрация МО Краснооктябрьское (сельское поселение)

	Руководитель Программы
	Администрация МО Краснооктябрьское (сельское поселение)

	Цель и задачи Программы
	Целью Программы является создание условий, обеспечиваю​щих возможность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физиче​ской культурой и спортом.

Задачи Программы:

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям фи​зической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- организация досуга и свободного времяпрепровождения де​тей, подростков и молодежи, повышение ее деловой, творче​ской и спортивной активности;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

	Целевые

Индикаторы

и показатели, позволяющие оценить ход

реализации

Программы
	- доля граждан сельского поселения, систематически занимаю​щихся физической культурой и спортом, от общей численности населения, 15%;

- доля детей и подростков, занимающихся в спортивных сек​циях от общей численности детей и подростков в возрасте от 6 до 17 лет, 45%

	Сроки и этапы

реализации Программы
	2021-2023 годы без деления на этапы

	Перечень

подпрограмм
	Нет

	Исполнители основных меро​приятий Про​граммы
	Администрация МО Краснооктябрьское (сельское поселение)

	Объемы и ис​точники финан​сирования

Программы
	Объем финансирования на реализацию Программы за счёт средств бюджета МО Краснооктябрьское (сельское поселение) на период 2021-2023 годы составляет 16584.4  тыс. руб., в том числе:

2021 год -1367,7 тыс. рублей;

2022 год - 0.00

2023 год - 15216.7

	Ожидаемые

конечные

результаты

Программы
	Привлечение к систематическим занятиям физической культу​рой и спортом и приобщению к здоровому образу жизни ши​роких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан сельского поселения.

По итогам реализации программы ожидается достижение сле​дующих показателей:

-увеличение числа жителей, принимающих участие в спор​тивно-оздоровительных мероприятиях, соревнованиях раз​личных уровней;

- развитие тенденции к снижению уровня асоциальных явле​ний в сельской среде;

- улучшение материально-технической  базы для занятий физ​культурой и спортом.

	Контроль

за исполнением Программы
	Общий контроль  за исполнением Программы осуществляется главой МО Краснооктябрьское (сельское поселение).

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программным методом

Физическая культура и спорт играют важную роль в жизни каждого челове​ка, являясь одним из главных средств сохранения и укрепления здоровья, физиче​ского совершенствования, повышения социальной активности людей.

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, яв​ляется поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта становится не только всё более заметным социальным, но и политическим фактором.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта являет​ся физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует реше​нию многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличе​ние продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решается путем привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом по ме​сту жительства.

Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физиче​ской культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересован​ности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются:

- слабый уровень материальной базы для занятий спортом;

- недоступность качественной спортивной формы и инвентаря.

Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы разви​тия физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунктом в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в сельском поселении.

Развитие физической культуры является одним из приоритетных направлений социально-экономической политики Администрации МО Краснооктябрьское (сельское поселение).  По состоянию на 01.01.2021 г. в поселении имеется 4 спортивных соо​ружения с единовременной пропускной способностью 105 человек, из них:

- плоскостные спортивные сооружения – 1;

в том числе:

- волейбольная площадка – 1;

- поля (футбольные) – 1.

- спортивные залы – 2;

В поселении созданы 2 детско-юношеские спортивные команды по 2-м видам спорта: футбол, хоккей.

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом в сельском поселении 240 чел. (15% от общей численности населения сельского поселения), в том числе:

- в образовательных учреждениях – 120 человек;

- самостоятельно –110 человек.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в поселении, требующих решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям (к 2023 году удельный вес населения, регулярно занимающегося физкультурой и спортом, дол​жен достичь 30 процентов);

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселении (низкий про​цент обеспеченности спортивными сооружениями);

- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта как состав​ляющей здорового образа жизни.

Реализация Программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем.

Можно выделить следующие основные преимущества программного мето​да:

- комплексный подход к решению проблемы;

- распределение полномочий и ответственности;

- планирование и мониторинг результатов реализации программы.

Программа призвана способствовать решению проблем в области физиче​ской культуры и спорта, что в конечном результате повысит доступность и каче​ство спортивно-оздоровительных занятий, учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.

3. Цель и задачи

Целью Программы является создание условий, обеспечивающих возмож​ность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, системати​чески заниматься физической культурой и спортом.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Программы необ​ходимо решить следующие задачи:

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- организация досуга и свободного времяпрепровождения детей, подростков и молодежи, повышение ее деловой, творческой и спортивной активности;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жи​тельства;

- информационное обеспечение физической культуры и спорта. Агитаци​онно-просветительская работа по пропаганде здорового образа жизни.

4. Сроки (этапы) реализации Программы

Программа реализуется в период 2021-2023 годов без деления на этапы.

5. Механизм реализации и управления Программой

Механизм выполнения поставленной в Программе цели и решение задач представляет собой реализацию перечня мероприятий, составляющих функцио​нальное единство.

Организационно-экономический механизм реализации Программы включа​ет:

- нормативные документы, на основе которых осуществляется взаимодей​ствие участников Программы;

- обязательства, принимаемые участниками в связи с осуществлением ими совместных действий по реализации Программы.

В реализации Программы участвуют:

- администрация  МО Краснооктябрьское (сельское поселение);

- МБУ «Отдел по физической культуре и спорту»;

- управление образования администрации района;

- предприятия, учреждения, организации района (по согласованию);

- средства массовой информации (по согласованию).

Координатором Программы выступает администрация МО Краснооктябрьское (сельское поселение):

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделенных на реали​зацию Программы;

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации про​граммных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию средств бюджета района;

- проводит мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

6. Ресурсное обеспечение Программы

В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств объём финансирования Программы за счёт средств бюджета поселения предусматрива​ется в размере 16584.4  тыс. руб., в том числе:
2021 год -1367,7 тыс. рублей;

2022 год - 0.00

2023 год - 15216.7

  Объём финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании проектов бюд​жета на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке.

          Эффективное управление средствами в рамках Программы позволит комплексно решить задачи, направленные на развитие физической культуры и спорта в поселении, а к концу реализации Программы позволит достичь заплани​рованных результатов.

           Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы, в том числе по основным мероприятиям по годам реализации указаны в приложении 3 к Про​грамме.

7. Оценка эффективности Программы

Основной целью оценки эффективности расходования бюджетных средств является обеспечение экономного и рационального их использования.

    В ходе оценки результативности расходования бюджетных средств необхо​димым является определение взаимосвязи между выполненными мероприятиями и полученными результатами, способствующими достижению цели и задач Про​граммы.

Оценка эффективности реализации Программы может даваться как с эконо​мической точки зрения, так и социальной, показатели которой не могут быть выражены в стоимостной оценке.

    Эффективные формы и методы физкультурно-оздоровительной и спортив​ной работы приведут к увеличению численности занимающихся физической культурой и спортом, что в определённой степени будет способствовать снижению количества простудных заболеваний, укреплению здоровья населения.

Социально-ориентированная физкультурно-спортивная работа, направлен​ная на профилактику асоциального поведения детей, подростков и молодежи, поз​волит снизить вовлечение молодых людей в преступную деятельность.

8. Перечень программных мероприятий

Достижение цели и решение задач будут осуществляться в рамках реализации мероприятий Программы:

Перечень программных мероприятий содержится в приложении 2 Програм​мы.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

Эффективность реализации Программы будет оцениваться с использовани​ем целевых показателей, характеризующих ситуацию на конец 2023 года:

- доля граждан поселения, систематически занимающихся физической культу​рой и спортом, от общей численности населения поселения - до 45 %;

- доля детей и подростков занимающихся в спортивных секциях от общей численности детей и подростков в возрасте от 6 до 17 лет, %  - до 60%

Приложение 1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУ​НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ФИ​ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  НА 2021-2023 ГОДЫ»

	№п/п
	Наименование меро​приятия
	Исполнитель
	Срок испол​нения
	Объем финансирования

	2021
	2022
	2023

	I. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

	1
	Информационно-пропагандистская под​держка Программы в средствах массовой информации, информа​ционных стендах, отра​жающих информацию о  спортивной работе,  ин​формационное сопрово​ждение в сети Интернет
	Администрация поселения
	Ежеквартально в течение срока реали​зации
	Не требуется

	Не требуется

	Не требуется

	2
	Проведение мониторин​га занятости детей и подростков в спортив​ных кружках и секциях
	Администрация поселения
	Ежеквартально в течение срока реали​зации
	Не требуется
	Не требуется
	Не требуется

	3
	Организация и проведе​ние тематических меро​приятий по профилак​тике алкоголизма, табак курения и наркома​нии среди молодежи
	Администрация поселения
	В течение срока реали​зации Про​граммы
	Не требуется

	Не требуется
	Не требуется

	II. Организация досуга и свободного времяпрепровождения детей, подростков и мо​лодежи, повышение ее деловой, творческой и спортивной активности

	1
	Участие в спартакиаде среди КФК Гусь-Хру​стального района
	Администрация поселения
	В течение срока реали​зации Про​граммы
	Не требуется

	Не требуется

	Не требуется

	2
	Спортивные соревно​вания
	Администрация поселения с привлечением учреждений культуры и об​разования (шко​лы и ДК)
	В течение срока реали​зации Про​граммы
	Не требуется

	Не требуется

	Не требуется

	3
	Товарищеские встречи

	Администрация поселения
	В течение срока реали​зации Про​граммы
	Не требуется

	Не требуется

	Не требуется

	III. Развитие инфраструктуры для занятия массовым спортом по месту жительства

	1.
	Составление проектно-сметной документации по объекту Спортивная площадка по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрустальный район, МО Краснооктябрьское (сельское поселение), п. Красный Октябрь
	Администрация поселения
	В теч. года
	467.9
	0.00
	0.00

	2
	Проведение гос. экспертизы

	Администрация поселения
	В теч. года
	299.8
	0.00
	0.00

	3
	Приобретение уличных тренажеров
	Администрация поселения
	декабрь
	600,0
	0,00
	0,00

	4
	Расчет начальной максимальной цены контракта на строительство объекта:"Спортивная площадка по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрустальный район, МО Краснооктябрьское (сельское поселение), п. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д. 11"

	В теч. года

	10.0

	5
	Строительный контроль за строительством объекта: "Спортивная площадка по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрустальный район, МО Краснооктябрьское (сельское поселение), п. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д.11"

	Администрация поселения
	В теч. года

	300.00

	6
	Строительство объекта: "Спортивная площадка по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрустальный район, МО Краснооктябрьское (сельское поселение), п. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д.11"

	В теч. года

	14906.7

	ВСЕГО по программе
	1367,7
	0.00
	15216.7

Приложение 2 к программе

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ И ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

« РАЗВИТИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУ​НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ  (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ФИ​ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  НА 2021-2023 ГОДЫ»

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица изме​рения
	Значения показателей <*>

	Базовый год (от​четный) 2021
	2022 год
	Первый год реа​лизации 2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "Развитие на территории му​ниципального образования  Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области фи​зической культуры и спорта  на 2020-2021 годы»"

	1.
	Доля граждан поселения, системати​чески занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения поселения
	%
	25
	25
	45

	2.
	Доля детей и подростков занимаю​щихся в спортивных секциях от общей численности детей и под​ростков в возрасте от 6 до 17 лет
	%
	60
	60
	80